CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº

Solicita a revisão do Plano Municipal de
Coleta Seletiva para reordenar a coleta
conteinerizada, o dimensionamento dos
contêineres e os mecanismos de
higienização.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo que determine a revisão do Plano

Municipal de Coleta Seletiva a fim de reordenar a coleta de material reciclável no
que se refere à coleta conteinerizada, ao dimensionamento dos contêineres e aos
mecanismos de higienização.

O Plano de Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos do Município de

Toledo, aprovado pela Lei nº 2.227, de 5 de julho de 2016, tem como horizonte o
período de 20 anos (2014-2034). Em tal plano, a operacionalização da coleta
conteinerizada “contempla a determinação dos setores, o dimensionamento dos
contêineres considerando a projeção populacional e a projeção de resíduos nos
setores, e os equipamentos necessários (...).”

Ocorre que, em qualquer deslocamento que se faça, o que se verifica

em diversos pontos da cidade são contêineres abarrotados, destampados, lixo
espalhado pelas calçadas e vias públicas e, invariavelmente, a deposição de
materiais que não deveriam ali estar, demonstrando por vezes o descaso da própria
população. Além disso, o estado de conservação de alguns contêineres e as
condições de limpeza sugerem talvez a inexistência de mecanismos de
higienização.

São estas as razões que nos levam a crer que o Executivo envidará

todos os esforços para atender celeremente a presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, 23 de agosto de 2023.

    ROBERTO DE SOUZA

Assinado digitalmente por ROBERTO DE
SOUZA:72951532172
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, OU=
33683111000107, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=ARSERPRO, OU=RFB e-CPF A3, CN
=ROBERTO DE SOUZA:72951532172
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2023.08.23 14:56:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 12.1.3

ROBERTO DE
SOUZA:729515

32172

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9701AE6C20F5AC2CE43345E5C3F6C6C6 CODIGO DO DOCUMENTO: 049972
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 1093/2023
AUTORIA: Ver. Roberto de Souza